
貸借対照表

正味財産増減計算書

財務諸表に対する注記

附属明細書

財 産 目 録

2020年度

決  算



(単位:円)

当年度 前年度 増　減 当年度 前年度 増　減

(A) (B) (A)-(B) (A) (B) (A)-(B)

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

1. 流動資産 1. 流動負債

現金 77,848 52,922 24,926 未払金 173,631,552 107,696,023 65,935,529

普通預金 247,126,188 77,071,043 170,055,145 未払消費税等 14,369,200 8,410,400 5,958,800

未収金 20,710,814 38,932,186 △ 18,221,372 未払法人税等 123,000 160,500 △ 37,500

商品 3,444,314 3,354,300 90,014 前受金 3,350 20,510 △ 17,160

前払金 4,610,926 5,115,972 △ 505,046 預り金 32,934,945 2,430,015 30,504,930

立替金 9,975,377 1,256,809 8,718,568 賞与引当金 19,146,754 20,239,553 △ 1,092,799

仮払金 220,000 220,000 0 流動負債合計 240,208,801 138,957,001 101,251,800

流動資産合計 286,165,467 126,003,232 160,162,235

2. 固定資産 2. 固定負債

(1) 基本財産 0 0 0 退職給付引当金 70,871,907 75,966,835 △ 5,094,928

基本財産合計 0 0 0 固定負債合計 70,871,907 75,966,835 △ 5,094,928

(2) 特定資産 負債合計 311,080,708 214,923,836 96,156,872

退職給付引当資産 70,871,907 75,966,835 △ 5,094,928

公益広報活動資産 15,164,210 16,936,656 △ 1,772,446 Ⅲ　正味財産の部

特定資産合計 86,036,117 92,903,491 △ 6,867,374 指定正味財産合計 15,164,210 16,936,656 △ 1,772,446

(3) その他固定資産 (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

建物附属設備 8,266,936 9,529,458 △ 1,262,522 (うち特定資産への充当額) (15,164,210) (16,936,656) (1,772,446)

什器備品 9,705,567 6,134,362 3,571,205

ｿﾌﾄｳｪｱ 33,812,296 47,709,356 △ 13,897,060 2. 一般正味財産 123,042,865 75,720,807 47,322,058

敷金 25,301,400 25,301,400 0 (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

その他固定資産合計 77,086,199 88,674,576 △ 11,588,377 (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

固定資産合計 163,122,316 181,578,067 △ 18,455,751 正味財産合計 138,207,075 92,657,463 45,549,612

資産合計 449,287,783 307,581,299 141,706,484 負債及び正味財産合計 449,287,783 307,581,299 141,706,484

科　　目

貸借対照表

2021年3月31日現在

科　　目
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(単位:円)
公益目的事業 収益事業 法人会計 内部取引消去 合　計

(A) (B) (C) (D) (A)+(B)+(C)+(D)

Ⅰ　資産の部

1. 流動資産

現金 0 0 77,848 77,848

普通預金 117,872,937 467,651 128,785,600 247,126,188

未収金 20,402,724 90,090 218,000 20,710,814

商品 0 3,444,314 0 3,444,314

前払金 81,228 0 4,529,698 4,610,926

他会計債権 0 0 2,000,000 △ 2,000,000 0

立替金 9,958,282 0 17,095 9,975,377

仮払金 0 0 220,000 220,000

流動資産合計 148,315,171 4,002,055 135,848,241 △ 2,000,000 286,165,467

2. 固定資産

(1) 基本財産

基本財産合計 0 0 0 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 70,871,907 0 0 70,871,907

公益広報活動資産 15,164,210 0 0 15,164,210

特定資産合計 86,036,117 0 0 0 86,036,117

(3) その他固定資産

建物附属設備 8,188,401 20,923 57,612 8,266,936

什器備品 9,613,364 24,563 67,640 9,705,567

ｿﾌﾄｳｪｱ 33,812,296 0 0 33,812,296

敷金 25,061,038 64,034 176,328 25,301,400

その他固定資産合計 76,675,099 109,520 301,580 77,086,199

固定資産合計 162,711,216 109,520 301,580 163,122,316

資産合計 311,026,387 4,111,575 136,149,821 △ 2,000,000 449,287,783

Ⅱ　負債の部

1. 流動負債

未払金 121,653,687 401,678 51,576,187 173,631,552

未払消費税等 0 0 14,369,200 14,369,200

未払法人税等 0 123,000 0 123,000

前受金 0 3,350 0 3,350

預り金 523,262 840 32,410,843 32,934,945

他会計債務 0 2,000,000 0 △ 2,000,000 0

賞与引当金 19,146,754 0 0 19,146,754

流動負債合計 141,323,703 2,528,868 98,356,230 △ 2,000,000 240,208,801

2. 固定負債

退職給付引当金 70,871,907 0 70,871,907

固定負債合計 70,871,907 0 0 70,871,907

負債合計 212,195,610 2,528,868 98,356,230 △ 2,000,000 311,080,708

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産

寄付金 15,164,210 0 0 15,164,210

指定正味財産合計 15,164,210 0 0 15,164,210

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (15,164,210) (0) (0) (15,164,210)

2. 一般正味財産 83,666,567 1,582,707 37,793,591 123,042,865

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0) (0)

正味財産合計 98,830,777 1,582,707 37,793,591 138,207,075

負債及び正味財産合計 311,026,387 4,111,575 136,149,821 △ 2,000,000 449,287,783

貸借対照表内訳表
2021年3月31日現在

科　　目
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(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費

正会員受取会費 6,920,000 7,625,000 △ 705,000

受取会費計 6,920,000 7,625,000 △ 705,000

事業収益

国際機関事業収益 0 6,975,583 △ 6,975,583

行政機関事業収益 16,622,486 192,116,639 △ 175,494,153

独立行政法人事業収益 8,464,791 11,271,475 △ 2,806,684

民間等事業収益 0 1,251,450 △ 1,251,450

外国人受入事業手数料収益 227,232,235 258,924,595 △ 31,692,360

出版等刊行事業収益 6,987,393 8,886,511 △ 1,899,118

その他事業収益 2,663,500 9,697,800 △ 7,034,300

事業収益計 261,970,405 489,124,053 △ 227,153,648

受取補助金等

受取国庫補助金 479,003,000 366,383,000 112,620,000

受取補助金等計 479,003,000 366,383,000 112,620,000

受取寄付金

寄付金収入 0 200,000 △ 200,000

受取寄付金振替額 1,772,446 630,991 1,141,455

受取寄付金計 1,772,446 830,991 941,455

為替差益 12,159 11,900 259

雑収益

受取利息 1,660 1,886 △ 226

雑収益 13,166,762 643,118 12,523,644

雑収益計 13,168,422 645,004 12,523,418

経常収益計 762,846,432 864,619,948 △ 101,773,516

(2) 経常費用
事業費
役員報酬 11,506,250 11,500,000 6,250

給料手当 155,423,014 148,587,581 6,835,433

諸手当 62,612,201 64,216,636 △ 1,604,435

通勤手当 10,209,204 10,826,689 △ 617,485

賞与 60,212,484 59,338,018 874,466

法定福利費 45,516,515 44,694,437 822,078

退職給付費用 10,929,380 9,630,723 1,298,657

賃金 2,166,801 6,268,999 △ 4,102,198

福利厚生費 3,796,419 3,903,340 △ 106,921

派遣等人件費 16,492,366 16,671,349 △ 178,983

減価償却費 18,578,629 13,303,363 5,275,266

通信運搬費 10,471,549 10,868,307 △ 396,758

旅費交通費 31,079,970 142,192,953 △ 111,112,983

講師謝金 12,477,004 20,107,075 △ 7,630,071

諸謝金 15,898,862 13,551,121 2,347,741

消耗什器備品費 826,100 0 826,100

消耗品費 5,464,989 5,980,499 △ 515,510

会議費 13,969 3,112,877 △ 3,098,908

賃借料 56,014,511 79,891,034 △ 23,876,523

通訳料 3,717,120 7,710,222 △ 3,993,102

翻訳料 22,248,101 10,149,924 12,098,177

印刷製本費 15,472,107 21,785,910 △ 6,313,803

ｼｽﾃﾑ管理費 30,898,309 35,918,497 △ 5,020,188

光熱水料費 1,425,960 2,026,248 △ 600,288

租税公課 15,644,590 18,871,185 △ 3,226,595

渉外費 200,000 339,382 △ 139,382

保険料 529,397 730,428 △ 201,031

委託料 63,926,386 53,292,269 10,634,117

図書費 19,973,233 19,636,128 337,105

為替差損 0 0 0

支払手数料 3,535,724 9,995,675 △ 6,459,951

雑費 4,202,655 4,003,230 199,425

事業費合計 711,463,799 849,104,099 △ 137,640,300

増 減
（A)-(B)

科  目
当年度
（A)

前年度
（B)

正味財産増減計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで
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増 減
（A)-(B)

科  目
当年度
（A)

前年度
（B)

管理費
役員報酬 1,503,750 1,534,999 △ 31,249

給料手当 873,762 217,846 655,916

諸手当 360,561 114,181 246,380

通勤手当 91,848 34,911 56,937

賞与 307,053 81,662 225,391

法定福利費 278,730 121,671 157,059

退職給付費用 36,012 36,031 △ 19

役員退職慰労金 0 125,000 △ 125,000

福利厚生費 18,982 71,763 △ 52,781

減価償却費 32,856 7,351 25,505

通信運搬費 48,099 123,259 △ 75,160

旅費交通費 34,584 196,708 △ 162,124

諸謝金 0 27,324 △ 27,324

消耗品費 25,783 18,999 6,784

会議費 57,665 493,985 △ 436,320

賃借料 181,253 861,483 △ 680,230

印刷製本費 3,129 33,701 △ 30,572

ｼｽﾃﾑ管理費 11,138 35,637 △ 24,499

光熱水料費 7,130 37,252 △ 30,122

租税公課 1,840 7,380 △ 5,540

渉外費 0 30,000 △ 30,000

保険料 328 397 △ 69

委託料 52,681 94,725 △ 42,044

図書費 871 3,192 △ 2,321

支払手数料 9,043 259,975 △ 250,932

雑費 477 3,334 △ 2,857

管理費合計 3,937,575 4,572,766 △ 635,191

経常費用計 715,401,374 853,676,865 △ 138,275,491

評価損益等調整前当期経常増減額 47,445,058 10,943,083 36,501,975

当期経常増減額 47,445,058 10,943,083 36,501,975
2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

原状回復費 0 5,806,051 △ 5,806,051

移転輸送費 0 2,514,827 △ 2,514,827

什器備品費 0 6,490,240 △ 6,490,240

支払手数料 0 2,823,585 △ 2,823,585

固定資産処分損 0 223,694 △ 223,694

経常外費用計 0 17,858,397 △ 17,858,397

当期経常外増減額 0 △ 17,858,397 17,858,397

税引前当期一般正味財産増減額 47,445,058 △ 6,915,314 54,360,372

法人税、住民税及び事業税 123,000 160,500 △ 37,500

当期一般正味財産増減額 47,322,058 △ 7,075,814 54,397,872

一般正味財産期首残高 75,720,807 82,796,621 △ 7,075,814

一般正味財産期末残高 123,042,865 75,720,807 47,322,058
Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額
一般正味財産への振替額 1,772,446 630,991 1,141,455

当期指定正味財産増減額 △ 1,772,446 △ 630,991 △ 1,141,455

指定正味財産期首残高 16,936,656 17,567,647 △ 630,991

指定正味財産期末残高 15,164,210 16,936,656 △ 1,772,446

Ⅲ　正味財産期末残高 138,207,075 92,657,463 45,549,612
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(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費

正会員受取会費 3,460,000 0 3,460,000 6,920,000

受取会費計 3,460,000 0 3,460,000 6,920,000

事業収益

国際機関事業収益 0 0 0 0

行政機関事業収益 16,622,486 16,622,486

独立行政法人事業収益 8,464,791 0 0 8,464,791

民間等事業収益 0 0 0 0

外国人受入事業手数料収益 227,232,235 0 0 227,232,235

出版等刊行事業収益 0 7,992,177 0 △ 1,004,784 6,987,393

その他事業収益 2,663,500 0 0 2,663,500

事業収益計 254,983,012 7,992,177 0 △ 1,004,784 261,970,405

受取補助金等

受取国庫補助金 479,003,000 0 0 479,003,000

受取補助金等計 479,003,000 0 0 479,003,000

受取寄付金

寄付金収入 0 0 0 0

受取寄付金振替額 1,772,446 0 0 1,772,446

受取寄付金計 1,772,446 0 0 1,772,446

為替差益 12,149 0 10 12,159

雑収益

受取利息 0 0 1,660 1,660

雑収益 13,067,041 32,594 67,127 13,166,762

雑収益計 13,067,041 32,594 68,787 13,168,422

経常収益計 752,297,648 8,024,771 3,528,797 △ 1,004,784 762,846,432

(2) 経常費用
事業費

役員報酬 11,506,250 0 11,506,250

給料手当 154,979,214 443,800 155,423,014

諸手当 62,443,548 168,653 62,612,201

通勤手当 10,186,009 23,195 10,209,204

賞与 60,060,121 152,363 60,212,484

法定福利費 45,386,837 129,678 45,516,515

退職給付費用 10,909,380 20,000 10,929,380

賃金 2,166,801 0 2,166,801

福利厚生費 3,785,572 10,847 3,796,419

派遣等人件費 16,492,366 0 16,492,366

減価償却費 18,566,697 11,932 18,578,629

通信運搬費 9,841,250 630,299 10,471,549

旅費交通費 31,079,892 78 31,079,970

講師謝金 12,477,004 0 12,477,004

諸謝金 15,898,862 0 15,898,862

消耗什器備品費 826,100 0 826,100

消耗品費 5,462,858 2,131 5,464,989

会議費 13,969 0 13,969

賃借料 55,912,195 102,316 56,014,511

通訳料 3,717,120 0 3,717,120

翻訳料 22,248,101 0 22,248,101

印刷製本費 15,106,672 365,435 15,472,107

ｼｽﾃﾑ管理費 30,891,944 6,365 30,898,309

光熱水料費 1,421,886 4,074 1,425,960

租税公課 15,571,113 73,477 15,644,590

渉外費 200,000 0 200,000

保険料 529,209 188 529,397

委託料 63,644,153 282,233 63,926,386

図書費 15,955,909 5,022,108 △ 1,004,784 19,973,233

為替差損 0 0 0

支払手数料 3,524,138 11,586 3,535,724

雑費 4,202,381 274 4,202,655

事業費合計 705,007,551 7,461,032 △ 1,004,784 711,463,799

正味財産増減計算書内訳表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科   目
公益目的事業

（A）
収益事業

（B）
法人会計

（C）
内部取引消去

（D)
合計

(A)+(B)+（C)+(D)
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科   目
公益目的事業

（A）
収益事業

（B）
法人会計

（C）
内部取引消去

（D)
合計

(A)+(B)+（C)+(D)

管理費
役員報酬 1,503,750 1,503,750

給料手当 873,762 873,762

諸手当 360,561 360,561

通勤手当 91,848 91,848

賞与 307,053 307,053

法定福利費 278,730 278,730

退職給付費用 36,012 36,012

役員退職慰労金 0 0

福利厚生費 18,982 18,982

減価償却費 32,856 32,856

通信運搬費 48,099 48,099

旅費交通費 34,584 34,584

諸謝金 0 0

消耗品費 25,783 25,783

会議費 57,665 57,665

賃借料 181,253 181,253

印刷製本費 3,129 3,129

ｼｽﾃﾑ管理費 11,138 11,138

光熱水料費 7,130 7,130

租税公課 1,840 1,840

渉外費 0 0

保険料 328 328

委託料 52,681 52,681

図書費 871 871

支払手数料 9,043 9,043

雑費 477 477

管理費合計 3,937,575 0 3,937,575

経常費用計 705,007,551 7,461,032 3,937,575 △ 1,004,784 715,401,374

当期経常増減額 47,290,097 563,739 △ 408,778 0 47,445,058
2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

原状回復費 0 0 0 0

移転輸送費 0 0 0 0

什器備品費 0 0 0 0

支払手数料 0 0 0 0

固定資産処分損 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前一般正味財産増減額 47,290,097 563,739 △ 408,778 47,445,058

他会計振替額 261,092 △ 440,739 179,647 0

税引前当期一般正味財産増減額 47,551,189 123,000 △ 229,131 47,445,058

法人税、住民税及び事業税 0 123,000 0 123,000

当期一般正味財産増減額 47,551,189 0 △ 229,131 47,322,058

一般正味財産期首残高 36,115,378 1,582,707 38,022,722 75,720,807

一般正味財産期末残高 83,666,567 1,582,707 37,793,591 123,042,865
Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額
一般正味財産への振替額 1,772,446 1,772,446

当期指定正味財産増減額 △ 1,772,446 △ 1,772,446

指定正味財産期首残高 16,936,656 0 0 16,936,656

指定正味財産期末残高 15,164,210 0 0 15,164,210

Ⅲ　正味財産期末残高 98,830,777 1,582,707 37,793,591 138,207,075
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 １．継続組織の前提に関する注記
 継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在していない。

 ２．重要な会計方針
  平成25年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日　平成21年10月16日改正

　内閣府公益認定等委員会)を採用している。
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品(出版物)・・最終仕入原価法

（３）固定資産の減価償却の方法
①什器備品・・・・・・・平成19年3月31日以前取得のものは旧定率法

平成19年4月 1日以降取得のものは定率法
②建物付属設備・・・・・定額法
③ソフトウエア・・・・・自社における利用可能期間(5年)に基づく定額法

（４）引当金の計上基準
賞与引当金・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき

 退職給付引当金・・・役職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都
によっている  　合要基本支給額に相当する金額を計上している。

（５）消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

 ３．重要な会計方針の変更について
表示方法の変更

事業費中、雑費の計上について、より明瞭性を高めるために既存の科目(ｼｽﾃﾑ管理費、委託料）
及び新たに作成した科目（派遣等人件費、支払手数料）へと、その性質に従って振り分け
を行ないました。
このため雑費の金額が昨年度よりも少なくなっております。

　４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

　(単位:円)
 前期末残高 当期増加額 当期減少額  当期末残高

基本財産 0 0 0 0
小  計 0 0 0 0

特定資産
75,966,835 6,025,392 11,120,320 70,871,907

 公益広報活動資産 16,936,656 0 1,772,446 15,164,210
0
0

小  計 92,903,491 6,025,392 12,892,766 86,036,117
92,903,491 6,025,392 12,892,766 86,036,117

　５．特定資産の財源等の内訳
 特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

　(単位:円)

特定資産
70,871,907 - - (70,871,907)

 公益広報活動資産 15,164,210 (15,164,210) - -
0 0
0 0

86,036,117 (15,164,210) (0) (70,871,907)

 ６．担保に供している資産
 該当なし

財務諸表に対する注記

 退職給付引当資産

科 　目

 退職給付引当資産

科 　目

　　合　　計

計上している。

 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

合  計

7



　　７．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。

 (単位：円)

9,845,087 1,578,151 8,266,936
17,578,259 7,872,692 9,705,567
116,371,775 82,559,479 33,812,296
143,795,121 92,010,322 51,784,799

　　８．保証債務等の偶発債務
　該当なし

　　９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 該当なし

　10．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。

（単位：円）

交付者
前期末
残　 高

当　 期
増加額

当　 期
減少額

当期末
残　 高

貸借対照表上
の記載区分

厚生労働省 0 377,977,000 377,977,000 0

160,673,000 160,673,000 0

厚生労働省 0 101,026,000 101,026,000 0

101,026,000 101,026,000 0

新型コロナウイルス感染症対策に関する助成金・給付金等

厚生労働省 3,090,000 3,090,000

厚生労働省 169,020 169,020

厚生労働省 650,000 650,000

経済産業省 2,000,000 2,000,000

経済産業省 6,000,000 6,000,000

東京都 375,000 375,000

0 491,287,020 491,287,020 0

 11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

 　　(単位：円)

金 額

1,772,446

 12．関連当事者との取引
該当なし

 13．重要な後発事象
 新型コロナウイルス感染症の発生により、2021年度入国予定のEPA候補者の入国時期に変更が生じる
可能性がある。変更があった場合には事業内容が変わることが予想され、更に2021年度中に入国が
なされない場合には、来期以降の収益に多大な影響が生ずると予想される。

科  　 目 取得価額 減価償却累計額

補助金等の名称

　内  容
経常収益への振替額

什 器 備 品

合　　計

当期末残高

ソフトウエア

建物附属設備

雇用調整助成金

小学校等休業対応助成金

母性健康管理措置休暇取
得支援助成金

家賃支援給付金

東京都家賃支援給付金

　広報活動に資するための振替額

持続化給付金

（うち、競争入札の結果交付された金額）

補助金

合　　計

（うち、競争入札の結果交付された金額）

外国人看護師・介護福祉
士等受入支援事業委託費

外国人介護人材相談支援
事業
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　　１．基本財産及び特定資産の明細
  財務諸表に対する注記４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしている
ため記載を省略する。

　　２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他

20,239,553 19,146,754 20,239,553 ― 19,146,754

75,966,835 6,025,392 11,120,320 ― 70,871,907

期首残高 期末残高
当期減少額

当期増加額

附属明細書

退職給付引当金

賞与引当金

科  目
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　　(単位：円)

使用目的等 金　　額

 (流動資産)

現金預金 現    金 運転資金として 77,848

預    金 三菱東京UFJ銀行　本店　6口座 運転資金として 247,084,914

運転資金として 41,274

現金預金合計 247,204,036
その他流動資産

商　  品 収益事業で販売している書籍の在庫である 3,444,314

立 替 金 送出し調整機関等に先払いしている手数料他である 9,975,377

仮 払 金 海外旅行傷害保険支払のため(包括契約による予納金) 220,000

その他流動資産合計 38,961,431

286,165,467

 (固定資産)

基本財産 -

特定資産 退職給付引当資産 三菱東京UFJ銀行本店 職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している 70,871,907

公益広報活動資産 公益広報を目的とした寄付金見合の引当資産として管理している 15,164,210

特定資産合計 86,036,117

その他固定資産 建物附属設備 事務所内造作等 (共用財産) 8,266,936

うち公益目的保有財産 99.0% 8,188,401
うち収益事業で使用している財産 0.3% 20,923
うち管理目的の財源として使用する財産　　 0.7% 57,612

什 器 備 品 (共用財産) 9,705,567

うち公益目的保有財産 99.0% 9,613,364

うち収益事業で使用している財産 0.3% 24,563

うち管理目的の財源として使用する財産　　 0.7% 67,640

ソフトウエア 公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している 33,812,296

敷 金 (共用財産) 25,301,400

うち公益目的保有財産 99.0% 25,061,038

うち収益事業で使用している財産 0.3% 64,034

うち管理目的の財源として使用する財産　　 0.7% 176,328

その他固定資産合計 77,086,199
固定資産合計 163,122,316

資 産 合 計 449,287,783

 (流動負債）

未 　払　 金 EPA受入支援事業遂行に係る未払金他である 173,631,552

未払消費税等 14,369,200

未払法人税等 収益事業に対する2020年度未払法人税等 123,000

前 　受 　金 書籍購入希望者 書籍購入希望者からの前受金である 3,350

預　り　金 源泉税、住民税、社会保険料他 32,934,945

賞与引当金 職員に対する引当額 19,146,754

流動負債合計 240,208,801
　(固定負債)

退職給付引当金 役職員に対する引当額 70,871,907

固定負債合計 70,871,907

負 債 合 計 311,080,708

　指定正味財産

寄　付　金 公益広報を目的とした寄付金 15,164,210

　一般正味財産 123,042,865
正味財産合計 138,207,075

負債及び正味財産合計 449,287,783

職員

職員

三菱東京UFJ銀行本店

法人事務所

職員他

事務所ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ他

あっせんｼｽﾃﾑ他

EPA受入支援事業に係る業者他

京橋税務署及び中央都税事務所

京橋税務署 公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に対する未払消費税等
(2020年度分および支払猶予中の2019年度分)である

厚生労働省他 公1.業務委託費未収金他である 20,710,814

財　　産　　目　　録
2021年3月31日現在

BANK NEGARA INDONESIA TOKYO BRANCH

流動資産合計

受入施設他

損保ｼﾞｬﾊﾟﾝ日本興亜損保ｻｰﾋﾞｽ(株)

販売用書籍

手元在高(社団事務所)

松岡地所(株)他
公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に使用してい
る事務所の4月分賃借料他である

4,610,926

公益社団法人国際厚生事業団

貸借対照表科目

未 収 金

前 払 金

場所・物量等

10




